¹ Abdülhamid Keşk, *Fî Rihâbi't-tefsîr I-XXX*, Mektebu'l-Misriyyu'l-Hadîs, 8263.

² Seâlibî Abdurrahmân b. Muhammed b. Mahlûf el-Mâlikî, *Cevâhiru'l-hisân fî tefsîri'l-Kur'ân*, (nşr. Alî Muhammed, Âdil Ahmed), I-V, Dâru ihyâi't-turâsi'l-Arabî, Beyrut 1997, IV, 454, Hâtime.

ez-Zemahşerî'nin (ö. 538/1144) duygu yüklü hâtimesi okunduğunda okuyucu üzerinde birlik-dirlik adına olumlu etki yapmakta, deyim yerindeyse aradaki buzlar eriyebilmektedir. Elmalılı Hamdi Yazır (ö. 1942) hâtimesinde Kur'ân'dan öğrendiği dua ile bu hususa vurgu yapar: "Bizleri ve bizden önce iman ile geçen kardeşlerimizi affeyle ve iman edenlere karşı kalplerimizde bir kin tutturma."³

1973) bu süre 39,5 yıl iken,⁷ Elmalılı Hamdi Yazır'da geceli gündüzlü on iki yıl,⁸ es-Sâbûnî (ö. 2015)'de beş yıldır.⁹ Hayatını ve sevgisini bu yola vakfeden Abdulhamîd Keşk (ö. 1996), dirençli surları aşır, temiz denizlere ulaştığı eserinin otuz yıllık çalışma neticesinde ortaya çıktığını ifade ediyor.¹⁰ İbn-i Teymiyye'nin (ö. 728/1328) tefsir

³ Haşr, 59/10

⁴ İbn Âşûr, Muhammed Tâhir, *et-Tahrîr ve't-tenvîr*, I-XXX, ed-Dâru't-Tûnusiyye li'n-neşr, Tunus 1984, XXX, 636.

⁵ Zemahşerî, *el-Keşşâf an hakâik-i gavâmidî't-tenzîli ve uyûni'l-ekâvîli fi vucûhi't-te'vîl*, (nşr. Âdil Ahmed, Ali Muhammed), I-VI, Mektebetu'l-Ubeykân, Riyâd 1998, VI, 470; eş-Şevkânî, Muhammed b.

⁷ İbn- Âşûr, *et-Tahrîr ve't-tenvîr*, XXX, 636.

⁸ Elmalılı Hamdi Yazır, *Hak Dîni Kur'ân Dili*, I-X, Eser Neşriyat, İstanbul 1971.

⁹ Sâbûnî, Muhammed Ali, *Safoetu't-tefâsîr*, I-III, Dâru'l-Kur'ânî'l-Kerîm, Beyrut 1981, III, 627.

¹⁰ Keşk, 8263.

notlarını tahkik etmek ve yayınlamak on sene almıştır.¹¹ es-Suyûtî (ö. 911/1505) tefsîrini Kurban Bayramında tamamladığını söylerken çalışmaların bayram seyran dinlemeden devam ettiğini vurgular.¹² el-Âlûsî (1803-1854) dost ve düşmanlardan gelen sıkıntılara, zorlu hayat şartlarına sabır ederek bir ömür süren uykusuz gecelerden sonra tefsîrini vücûda getirdiğini kaydeder.¹³ eş-Şevkânî (ö. 1250/1834) de el-Âlûsî gibi bu süreçte çok yorulduğunu belirtir.¹⁴ Bütün bu zorluklar müfessirlerin şükürlerine engel olmamış, çalışmalar bütün hızıyla devam ettirilmiştir.¹⁵ ez-Zemahşerî yazmaktan bitab düşen elini ve alın terini dualarının kabulüne vesile kılarken amacı yaşadığı yorgunluktan şikayet etmek değil emeğini gerçek ve kalıcı kâra dönüştürmektir.¹⁶

Bu sebeple eserin satır aralarındaki içeriğe ve işaretlere dikkat edilmelidir.³⁸

o. Okuyucu hedef kitlesi dikkate alınmalıdır. Bazı müfessirler farklı seviyeler ve okuyucu isteklerini dikkate alarak birden fazla tefsir yazmışlardır. Örneğin Ebu'l-Ferec el-Cevzî'nin (ö. 597/1201) el-Muğni fi't-Tefsîr'i uzun, Zâdu'l-Mesîr'i orta, Tezkiretu'l-Erîb fi Tefsîri'l-Garîb'i kısa hacimlidir.³⁹

p. Özel uzmanlık gerektiren teknik detaylar ve uzun açıklamalar ilgili alanlara ve özel çalışmalara bırakılmalıdır.⁴⁰ Böylece tefsîr amacındaki odak nokta kaçırılmamış, hacim okunamayacak oranda kabartılmamış olur.

- Âlûsî, Ebu'l-Fadl Şihâbuddîn es-Seyyid Mahmûd el-Bağdâdî (ö. 1854), *Rûhu'l-meânî*, I-XXX, Beyrut: Dâru ihyâi't-turâsi'l-Arabî [t.y.]
- İbn Âşûr, Muhammed et-Tâhir (ö. 1973), *et-Tahrîr ve't-tenvîr*, I-XXX, Tunus: ed-Dârü't-Tûnusiyye li'n-neşr 1984.
- Cevzî, Ebu'l-Ferec Cemâluddîn Abdurrahmân b. Alî (ö. 597/1201.), *Zâdu'l-meşîr fi'ilmî't-tefsîr*, I-IX, el-Mektebu'l-İslâmî, Beyrut-Dımaşk, 1984, IX, 280.
- Keşk, Abdulhamîd (ö. 1996), *fi Rihâbi't-tefsîr (I-XXX)*, el-Mektebu'l-Mısıriyyu'l-Hadîs.
- Sâbûnî, Muhammed Alî (ö. 2015), *Safvetu't-tefâsîr*, I-III, Beyrut: Dârü'l-Kur'âni'l-Kerîm 1981.
- Seâlibî, Abdurrahmân b. Muhammed b. Mahlûf el-Mâlikî (ö. 875/1471), *el-Cevâhiru'l-hisân fi tefsîri'l-Kur'ân* I-V, (nşr. Alî Muhammed, Âdil Ahmed), Beyrut: Dâru ihyâi't-turâsi'l-Arabî 1997.
- Suyûtî, Celâleddîn (ö. 911/1505), *ed-Durru'l-mensûr fi't-tefsîr-i bi'l-me'sûr*, I-XVII, (nşr. Abdullah b. Abdulmuhsin et-Turkî), Kâhire 2003, XV, 825.
- Şevkânî, Muhammed b. Alî b. Muhammed (ö. 1250/1834), *Fethu'l-kadîr*, I-V, (nşr. Abdurrahmân Umeyra), Dârü'l-vefâ.
- İbn-i Teymiyye (ö. 728/1328), *Dekâiku't-tefsîr el-câmi li tefsîr-i İbni Teymiyye* I-VI, (cem' ve nşr. Muhammed es-Seyyid el-Culeynid), Dımaşk-Beyrut: Müessesetü Ulûmî'l-Kur'ân, 1984, VI, 510.
- Yazır, Elmalılı Hamdi (ö. 1942), *Hak Dîni Kur'ân Dili*, I-X, İstanbul: Eser Neşriyat 1971.
- Ebû Zehre, Muhammed (ö. 1974), *Zehratu't-tefâsîr*, I-X, Kahire: Dârü'l-fikri'l-Arabî [t.y.].
- Zemahşerî (ö. 538/1144), *el-Keşşâf an hakâik-i gavâmidi't-tenzîli ve uyûni'l-ekâvîli fi vucûhi't-te'vîl* (nşr. Âdil Ahmed, Ali Muhammed), I-VI, Riyad: Mektebetü'l-ubeykân 1998.